



PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI PAULO
PC CAPITAO JOAO TAVARES, 270 CENTRO FREI
PAULO-SE CNPJ : 13.100.102/0001-20

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO DA VILA SÃO MIGUEL, FREI PAULO/SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00030

BDI: 23,38%

Ref : Novembro/2023-1Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO DA VILA SÃO MIGUEL, FREI PAULO/SE				2.657.022,08	100,00
01.01	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO				2.557,90	0,10
01.01.001	Servente com encargos complementares	h	8,00	26,50	212,00	0,01
01.01.002	Transporte de máquinas e equipamentos por prancha rebaixada	km	158,40	14,81	2.345,90	0,09
01.02	Auxiliar de topógrafo com encargos complementares				5.628,20	0,21
01.02.001	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	20,00	137,79	2.755,80	0,10
01.02.002	Mestre de obras com encargos complementares	h	40,00	71,81	2.872,40	0,11
01.03	SERVIÇOS PRELIMINARES				10.315,69	0,39
01.03.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	7,08	431,53	3.055,23	0,11
01.03.002	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm - Rev 03_10/2022	UN	1,00	670,94	670,94	0,03
01.03.003	Locação de container - Almojarifado sem banheiro - 6,00 x 2,40m - Rev 02_02/2022	mês	4,00	987,04	3.948,16	0,15
01.03.004	Aluguel de banheiro químico, com 03 limpezas semanais	mês	4,00	660,34	2.641,36	0,10
01.04	PAVIMENTAÇÃO				2.579.845,68	97,10
01.04.001	Topografo com encargos complementares	h	44,00	23,99	1.055,56	0,04
01.04.002	Auxiliar de topógrafo com encargos complementares	h	44,00	12,10	532,40	0,02
01.04.003	Regularização de superfícies com motoniveladora. af_11/2019	m2	16.423,01	0,17	2.791,91	0,11
01.04.004	Meio-fio pré-moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3	m	5.377,55	62,12	334.053,41	12,57
01.04.005	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	16.423,01	136,48	2.241.412,40	84,36
01.05	SINALIZAÇÃO VERTICAL				19.298,41	0,72
01.05.001	Sinalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dnit, largura=0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev 01/2023	un	5,00	759,33	3.796,65	0,14
01.05.002	Sinalização permanente, vertical, com placa circular padrão dnit diam. = 0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev 01/2023	un	16,00	750,74	12.011,84	0,45
01.05.003	Sinalização permanente, vertical, com placa triangular de aço, padrão dnit, largura=0,90m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev 01/2023	un	2,00	750,74	1.501,48	0,06
01.05.004	Sinalização permanente, vertical, com placa retangular de aço 2,00x1,00m, padrão dnit, com postes de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev 01/2023	un	1,00	1.988,44	1.988,44	0,07
01.06	DIVERSOS				39.376,20	1,48
01.06.001	MARCO INAUGURAL				2.894,81	0,11
01.06.001.001	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	0,16	2.880,24	460,84	0,02
01.06.001.002	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1,00	2.433,97	2.433,97	0,09
01.06.002	Pintura de meio fio (caiação)	m	5.377,55	4,86	26.134,89	0,98
	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)					



PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI PAULO
PC CAPITAO JOAO TAVARES, 270 CENTRO FREI
PAULO-SE CNPJ : 13.100.102/0001-20

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DA VILA SÃO MIGUEL, FREI PAULO/SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00030
BDI: 23,38%
Ref : Novembro/2023-1Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.06.003		m²	16.423,01	0,63	10.346,50	0,39
Importa o presente orçamento em : (dois milhões, seiscentos e cinquenta e sete mil, vinte e dois reais e oito centavos)		VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>				2.657.022,08